
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН 

О проекте закона Республики Татарстан N2 557-5 

«0 приостановлении действия абзаца десятого статьи 41 

Бюджетного кодекса Республики Татарстан» 

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 557-5 

«0 приостановлении действия абзаца десятого статьи 41 Бюджетного кодекса 

Республики Татарстан», внесенный депутатом Государственного Совета 

Республики Татарстан Л.А. Якуниным. 

Председатель Г осу дарственного 

Совета Республики Татарстан 

г. Казань, 

14 февраля 2019 года 

N2 2688-V ГС 

Ф.Х. Мухаметшин 



Проект 

вносится депутатом 

Г осударственного Совета 

Республики Татарстан 

Л.А. Якуниным 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

О приостановлении дейст вия абзаца десятого статьи 41 

Бюджетного ко дек са Республики Татарстан 

Статья 1 

Приостановить до 1 января 2020 года действие абзаца десятого статьи 41 

Бюджетного кодекса Респ ублики Татарстан ( Ве д омости Государственного 

Совета Татарстана, 2004, N2 4- 5; 2005, N2 б (II часть) , N2 10 (I часть) , N2 12 

(IV часть); 200б, N2 б (I часть ), N2 12 (I часть ); 2007, N2 8, N2 10; 2008, N2 8 (Ш 

часть ), N2 10 (I часть); 2009, N2 7 - 8 (I часть) , N2 12 (I часть); 2010, N2 7 (П 

часть) , N2 12 (I часть); 2011 , N2 8 (I часть ), N2 11 (I часть), N2 11 (П часть) ; 

2012, N2 11 (I часть); 2013, N2 7, N2 10, N2 11 (I часть) ; 2014, N'!! 5, N2 12 (III 

часть) ; 20 15, N2 7 (I часть) , N2 8- 9; 201б , N2 3, N2 б (III часть), N2 9 (П часть) ; 

Собрание з а коно.ЩJ.тельства Республики Та тарст ан , 2017, N2 1 (част ь I), N2 7б 

(часть I); 2018, N2 22 (часть I); N2 78 ( ч асть I); 2019, N2 2 ( часть I). 

Статья 2 

Настоящи й Закон вступает в силу со дня его официального 

оп ублико вания. 

Президент 

Ре спубликиТатарстан 
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«0 приостановленки действия абзаца десятого статьи 41 

Бюджетного кодекса Республики Татарстан» 

Федеральным законом от 27 ноября 2018 года .N2 422-ФЗ в качестве пилотнего 

проекта на территориях 4-х субъектов Российской Федерации (в Москве, в 

Московской и Кал ужской областях, а также в Республике Татарстан) с 1 января 2019 

года введен специальный налоговый режим « Налог на профессиональный доход». 

Федеральным з аконом от 27 ноября 2018 года .N2 423-ФЗ установлено 

распределение поступающи х сумм по налогу на профессиональный доход в 

бюджеты субъектов Российской Фе де рации по нормативу 63% и бюджет 

Федерального фонда обя з ательного медицинского страхования по нормативу 37%. 

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 19 декабря 2018 года 

.N~й 02-ЗРТ «0 внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан» 

налог на профессиональный доход, подлежащий зачислению в бюджет Республики 

Татарстан , передан в бюджеты городских, сельских пос еле ний и городских округов 

по нормативу 100 процентов. 

В целях реализации пи лотноге проекта , с 1 января 2019 года введено в 

экс пл уатацию мобильное приложение «Мой налог» , использование которого 

физическими лицами будет применять ся при взаимодействии с налоговыми 

органами (постановка на учет, и счисле ние и уплата сумм налога, снятие с учета и 

т.д.). . 

Технические возможности мобильного приложения «Мой налог » в 

настоящее время не позволяют осушествлять з ачисление налога на 

профессиональный доход в местные бюджеты. 

Во избежани е потерь бюджета Респ убли ки Татарстан и недопущения 

отнесения поступающих сумм налога н а профессиональный доход в категорию 

«невыясненные», законопроектом до 1 января 2020 года предлагается 

приостановить действие нормы Бю джет ног о коде кса Республики Татарстан о 

зачислении поступающих сумм налога в бюджеты городских, сельских поселений и 

городских округов. 
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ПЕРЕЧЕНЬ 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановленню, изменению 

или припятню в связи с принятнем закона Республики Татарстан 

«0 прностановленнн действия абзаца десятого статьи 41 

Бюджетного кодекса Республики Татарстан» 

Принятие з акона Республики Татарстан «0 прио с тановлении действия абзаца 

десятого статьи 41 Бюджетного ко д екса Респ у блики Татарстан » не потребует 

признания утратившими силу , приостановления , изменения или принятия законов и 

иных нормативны х правовы х актов Республики Татарстан . 
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ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Респ убл ики Татарстан 

«0 приостановлении действия абзаца десятого статьи 41 

Бюджетного кодекса Республики Татарстан» 

Федеральный закон от 27 ноября 2018 года NQ 422-ФЗ «0 проведении 

эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на 

профессиональный доход» в городе федерального значения Москве, в Московской 

и Калужской областях, а также в Республике Татарстан (Татарстан)» вступил в 

силу с 1 января 20 19 года. 

Норматив зачисления налога на профессиональный доход в бюджеты 

городских, сельских поселений и городских округов Республики Татарстан был 

утвержден Законом Республики Татарстан от 19 декабря 2018 года N2 1 02-ФЗ, 

вступившим в силу с 1 января 2019 года. 

При формировании межбюджетных отношений на 2019 год и на плановый 

период 2020 и 2021 годов по ступле ние налога на профессиональньШ доход в 

доходах местных бюджетов не учитывалось. 

В связи с этим принятие законопроекта не окажет влияния на доходную 

часть бюджетов городских , сельских поселений и городских округов. 
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